
 
 

                                                                                                                        

COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  17   del  05-02-2024 

 
 
Oggetto: SINISTRO IN VIALE EUROPA E SINISTRO PRESSO L'ASILO NIDO 
"ARCOBALENO". INCARICO LEGALE 
                 
       
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 18:00, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 
"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", nella Sala Giunta di questo 
Comune, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori: 

 
 

AVV. CERONI ELISABETTA SINDACO P 
PROPERZI MATTEO ASSESSORE P 
TOSCANELLI SARA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 
Presiede il Signor AVV. CERONI ELISABETTA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Ercoli Pasquale 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N 
 

  

 COMUNE DI RAPAGNANO 
Provincia di Fermo 

 



DELIBERA DI GIUNTA 17 del  05-02-2024- Pag. 2 - COMUNE DI RAPAGNANO 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 07.04.2023 un autocarro, targa FG 090 YY, con rimorchio, targa AE 84414, di 
proprietà della “Delta service”, con sede in Via San Bernardino, Assisi (PG) ha urtato contro la parte 
terminale del parapetto in acciaio zincato in Viale Europa; 

CONSIDERATO che il conducente non ha presentato formale denuncia del sinistro e, successivamente 
attraverso alcuni testimoni è stato possibile individuare il responsabile del danno dei fatti, 
provvedendo ad installare apposita transennatura e segnaletica per evitare pericoli alla pubblica 
incolumità; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 65 del 15.05.2023, con la quale è stata 
incaricata una ditta specializzata per la riparazione del parapetto in ferro zincato e verniciato in Viale 
Europa, per un importo di € 1’400,00, oltre iva al 22 %, per un totale di € 1'708,00; 

DATO ATTO che Axa Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Corso Como, n. 17, 20154 – Milano, per il 
sinistro in oggetto (n. 5022/99/010177) ha riconosciuto il solo importo dell’imponibile escludendo 
l’iva, provvedendo alla liquidazione di € 1’400,00; 

DATO ATTO che l’iva costituisce un costo per l’Ente e che, nonostante le sollecitazioni, la Compagnia di 
assicurazione Axa Assicurazioni S.p.A., ha rigettato ogni richiesta di rimborso dell’iva, come 
comunicato con lettera del 09.01.2024; 

CONSIDERATO inoltre, che nel mese di agosto 2023, durante i lavori di conferimento e trasporto a 
impianto autorizzato dei rifiuti, risultanti dalle opere di demolizione della pavimentazione del Nido 
“Arcobaleno”, la ditta Antonelli costruzioni srl, ha danneggiato un infisso con struttura in alluminio e 
vetro, per un danno stimato di  € 4'800,00 + iva 22%; 

DATO ATTO che ad oggi, nonostante le sollecitazioni, non è pervenuta comunicazione in merito al 
riconoscimento e all’indennizzo del danno; 

RITENUTO di provvedere alla nomina di un legale di fiducia per: 
- il recupero dell’iva del sinistro avvenuto il 07.04.2023 in Viale Europa; 
- il recupero del danno subito nel mese di agosto 2023 presso il Nido “Arcobaleno”; 

RILEVATO che il   Comune  di   Rapagnano   non   dispone, all’interno   della   sua   struttura   
organizzativa, delle professionalità richieste per promuovere un’azione legale, per cui è necessario 
avvalersi di una competenza esterna qualificata; 

SENTITA, per le vie brevi l’Avv. Francesca Aguzzi del Foro di Fermo, la quale si è resa disponibile ad 
assumere l’incarico per il recupero delle somme dovute nei sinistri che hanno provocato un danno al 
patrimonio dell’Ente; 

RITENUTO necessario affidare al legale l’incarico di procedere per il recupero della somma; 

VISTO l’articolo 6, 2^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni sui modi di 
esercizio della rappresentanza legale, compresa quella in giudizio; 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal Responsabile del 
Servizio e dal Responsabile della Ragioneria comunale, ai sensi dell’art.  49 del d.lgs. 18/08/2000, n. 



DELIBERA DI GIUNTA 17 del  05-02-2024- Pag. 3 - COMUNE DI RAPAGNANO 

267; 

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE la premessa alla narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e quale motivazione del provvedimento ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241. 

2. DI CONFERIRE all’avv. Francesca Aguzzi del Foro di Fermo, CF: GZZFNC86P49C770O, con studio in 
Viale Trento n. 5, Fermo (FM), l’incarico legale per procedere al: 

- il recupero dell’iva per il sinistro avvenuto il 07.04.2023 in Viale Europa; 
- il recupero del danno subito, nel mese di agosto 2023, presso il Nido “Arcobaleno”. 

3. DI DEMANDARE: 
     a) al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante, la sottoscrizione della procura di costituzione in 
giudizio; 
     b) al Responsabile del servizio, l’assunzione dell’impegno contabile per il pagamento delle 
competenze professionali, sulla base del preventivo di spesa all’uopo trasmesso. 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al legale incaricato. 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio, con valore di conoscenza legale, ai sensi 
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

6. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione 
del presente dispositivo.  



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.  
 

Il Presidente      Il Segretario Comunale 
F.to AVV. CERONI ELISABETTA        F.to Ercoli Pasquale 
  
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal 20-02-2024 
 

Rapagnano, li 20-02-2024            Il Responsabile del Servizio  
           F.to Mennecozzi Cristina 

 
__________________________________________________________________________  
La presente deliberazione è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, del 
D.Lgs. 267/2000, in data 20-02-2024, prot. n.  
 
Rapagnano, li 20-02-2024     Il Responsabile del Servizio 

       F.to Mennecozzi Cristina 
 

____________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta eseguibile il: 05-02-2024 
 

 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 
 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 . 

 
Rapagnano, li 20-02-2024   

Il Responsabile del Servizio 
F.to Mennecozzi Cristina 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
 
Rapagnano, li 20-02-2024 

Il Responsabile del Servizio 
     Mennecozzi Cristina 
__________________________________ 
 
 


